

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 16 Maja v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 6 Maja.

Przez rozkazy dzienne CESARSKIE: 30 z. m. zostający w jeździe Jen.-major *Makow*, zostawać ma przy dowódcy 2go odwodowego korpusu jazdy; i b. m., na zasadach nowego składu wyższego zarządu siły zbrojnej lądowej: Jenerał jazdy, Jenerał-adjutant Hrabia *Czerniszew* mianowany Ministrem Woyny; Naczelnik Sztabu osad wojskowych Jen.-adjut. Jen.-porucz. *Kleinmichel*, deżurnym Jenerałem Głównego Sztabu J. C. Mości, na miejsce Jen.-adjutanta *Potapowa*, który otrzymuje dowództwo 4go odwodowego korpusu jazdy; Dyrektor Kancelaryi Naczelnika Głównego Sztabu J. C. Mości, Jen.-adjutant, Jen.-major *Adlerberg 1*, Naczelnikiem wojenno-podróżney Kancellaryi J. C. Mości, tudzież członkiem Rady wojskowej; wszyscy z zachowaniem rang dotychczasowych. (T. P.)

— Przez najwyższe dyplomata, najłaskawiej mianowani Kawalerami Orderów: S. *Włodzimierza 2go stopnia*: Jenerał-major orszaku J. C. M. Hrabia *Stroganow 1szy*. (28 kw.)

— Przez Reskrypta CESARSKIE, za gorliwą służbę mianowani kawalerami orderów: S. *Włodzimierza 2 klasy wielkiego krzyża*: 10 z. m. Oberprokurator Najśw. Synedu, Radca Tajny, Xię *Meszczerski*; — S. *Anny 1 kl.* 21 t. m. Wice-dyrektor Departamentu Inżynierów Jen.-major *Wansowicz 1*; zostający w woysku Jen.-major *Martynow 3*, i zarządzający Połocką Greko-unicką diecezją Biskup *Jakób Martusewicz*; — S. *Stanisława 1 kl.* 10 kwiet. liczący się w woysku Jener.-major *Fredericks 2*; Naczelnik wydziału sztyletryi w komitecie wojenno-naukowym Jener.-major *Minut*; i Kurator Kazańskiego naukowego wydziału R. R. St. *Musin-Puszkina*; tegoż orderu 2 kl., pomocnik naczelnika głównej szkoły inżynierów i niezmienny członek nowo-założoney przy Głównym sztabie J. C. M. akademii wojskowej Jen.-major *Christiani 1*; — 16 t. m. Akademik i profesor akademii medyko-chirurgicznej R. R. St. *Gromow*, i 21go R. St. *Kaleniczkenko*. (T. P.)

— S. *Anny 1ey klasy* z CESARSKĄ KORONĄ: Rzymsko-Katolicki Biskup Kamieniecko-Podolski *Mackiewicz*; Biskup Rzymsko-Katolicki Łucki *Piwnicki*; Biskup Rzymsko-Katolicki Miński *Lipski*. Tegoż orderu 2ey klasy: Oficyał Wileńskiego Rzymsko-Katolickiego Duchownego Konsystorza Pralat *Jan Cywiński*. (21 kw.) — Gubernii Podolskiej: były prezydent Izby Kryminalney, odstawni porucznik flotny *Lang* i prezydent izby Cywilney *Sobański* — Gubernii Wołyńskiej: prezydent Izby Cywilney *Teleżyński* i Radca Izby Kryminalney Ass. kol. *Bohdanowicz*, oraz prezydent Izby Cywilney obwodu Białostockiego, Ass. kol. *Oldakowski*. — Tegoż orderu 3ey klasy. gubernii Grodzieńskiej: byli podkomorzowie powiatowi: lidzki porucznik odstawni *Moraczewski* i prużański podporucznik odstawni *Żukowski*. (16 kw.) — S. *Stanisława 1szej klasy*: Jenerał-Major Dowódzca 7go Okręgu Oddzielnego Korpusu wewnętrznej Straży: *Uszakow 4ty* (10 kwiet.) (R. I.)

— Przez najwyższe Ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu, nadane są w posiadanie wieczne i potomne ziemie: d. 8 kwiet. radcy kolegialnemu *Żukowskiemu*, powiatowemu czelaśbińskiemu sztabu lekarzowi, 2000 dziesięcin. D. 22 kwiet. Ober-kwatermistrzowi oddzielnego Korpusu sybirskiego, półkownikowi Jenerałnego Sztabu *Djakonowu*, 2000 dziesięcin. Rządcy kancelaryi Je-

nerał-Kwatermistrzowi Głównego Sztabu J. C. M. Półkownikowi Jenerałnego Sztabu *Rizenkampfiemu 1mu*, 2000 dzies., wszystkim w guberniach wielkorossyjskich.

— Przez najwyższy ukaz do Rządzącego Senatu 23 kwietnia. Niezmiennymi Członkami ustanowioney przy Ministaryum spraw zagranicznych Rady naznaczeni: Radcy Tajni Senatorowie *Diwow* i *Poletyka*, Radca Tajny *Judin* i Rzeczywisty Radca Stanu *Fonton*. Wtémże Ministaryum departamentem gospodarskim i spraw rachunkowych, do naznaczenia dyrektora, rozkazano zarządzać Dyrektorowi stosunków wewnętrznych Radcy Tajnemu *Polenowu*, który ma także być Zarządzającym drugim głównym Archiwum Ministeryum; a pierwszym głównym Archiwum Rzeczywisty Radca Stanu *Łoszkarew*.

— Najwyższy ukaz do Rządzącego Senatu, wydany d. 25 kwiet. w Alexandryi pod Peterhoffem „Orszaku Naszego Jenerał-Majora, Hrabie *Stroganowa*, Najmilszemu uwalniając od obowiązków Mińskiego Czasowego Wojennego Gubernatora, Rozkazujemy: zarząd tey gubernii, do osobnego późniey rozporządzenia, zostawić Gubernatorowi Cywilnemu na powszechney osnowie.

— Przez najwyższy ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu d. 27 kwiet. były prezydent Izby Kryminalney Wołyńskiej radca honorowy Hrabia *Bierżyński*, mianowany Assesorem Kolegialnym. D. 29. Prezydentami Izby gubernii Słobodzko-Ukraińskiej z wybranych przez obywateli kandydatów mianowani, kryminalney półkownik *Michał Wiesiołowski*, a cywilney Assesor kolegialny *Jakób Kaszyńcow*. Radca Stanu *Szczerbinin*, naznaczony Członkiem Departamentu Udziatów. Prezydent Pskowskiej Izby Cywilney Radca Stanu *Baranowski* uwolniony zupełnis z służby. Radca kolegialny *Popow*, naczelnik oddziału rachunkowego Departamentu robot górniczych i solnych, wyniesiony na Radcę Stanu. Akuszer Pskowskiego Urzędu Medycznego, doktor medycyny *Reinfeld*, podniesiony na Assesora kolegialnego. Radca kolegialny *Karcow*, sprawujący obowiązki ober-sekretarza 2go Oddziału 5go Departamentu Rządzącego Senatu, uwolniony od tego obowiązku, a naznaczony na Radcę Kancellaryi Kijowskiego Wojennego Gubernatora i Jenerał Gubernatora Wołyńskiego.

— Przez najwyższy ukaz, dany Zarządzającemu Głównym Sztabem J. C. M. osad wojskowych, pod dniem 26 marca r. t., ustanowiona została Szkoła Audytorska, w której dawane będą przedmioty następujące: Nauka Religii, Rossyjska ortografia, Rossyjska Literatura we wszystkich prawidłach, prócz Poezyi, Jeografia, Historia Rossyjska i Powszechna, Arytmetyka, Algebra do 2go stopnia zrównań, Jeometrya: Longimetrya, Planimetrya i Stereometrya, Zasady Prawa Cywilnego i Kryminalnego, Historia Rossyjskiego Prawodawstwa, Prawo Rossyjskie, podług osobnego do tego przedmiotu układu, Porządek spraw śledztwiennych i porządek sądowego postępowania.

— Ukazy Rządzącego Senatu:

1) D. 27 kwiet. z 1go Departamentu: o oddaniu z miejsc skarbowych do Podskarbstwa Państwa procentów na jego bilety.

2) D. 3 maja z 1go Departamentu, o wzniesieniu w Moskwie na miejscu, gdzie teraz Monastyr *Pańieński*, Świątyni pod imieniem *Chrystusa Zbawiciela*.

3) D. 3 maja z 1go Departamentu, o uzna-

niu *Józafata Etlingera* konsulem Bawarskim w *Odessie*.

4) D. 3 maja z 1go Departamentu, o wykreśleniu z opisu służby Dyrektora Departamentu Narodowego Oświecenia uczynionego zeń w 1827 uzyskania.

5) D. 3 maja z 1go Departamentu, o prawidłach przenoszenia jednodworców z Gubernij Zachodnich za dobrowolnym ich żądaniem do innych gubernij. (Umieścimy w zupełności.)

6) D. 4 maja z 1go Departamentu, o dozwoleniu na linii *Orenburskiej* osiadać włościanom skarbowym z przyłączeniem ich do tamtejszych *Kozaków*.

7) D. 4 maja z 1go Departamentu, o dozwoleniu życzącym osiadać na *Północno-Wschodniem* pobrzeżu morza *Czarnego* i zatok: *Sundżuk Kaleskiej* i *Gelendżikskiej*.

8) D. 4 maja z 1go Departamentu, o rozpublikowaniu prawideł względem przyjmowania pensjonarzędów i półpensjonarzędów do *S. Petersburskiego* *Praktycznego Technologicznego Instytutu*.

9) D. 5 maja z Połączonego Zebrania pierwszych trzech Departamentów, o objaśnieniu *Postanowienia 30 sierpnia 1827 roku*, iż żony ludzi poddanych (крѣпоспныхъ), wysyłanych na *Syberję* z woli ich panów, powinny iść za mężami, chociażby z urodzenia swego należały nawet do stanu wolnego.

10) D. 5 maja z 1go Departamentu, o uprzątnieniu nieporządków, które mogą wynikać z niedostarczenia na wybory mieskie wiadomości o będnących pod sądem obywateli i o dalsz.

11) D. 6 maja z 1go Departamentu, o rozciągnięciu ukazu 18go lutego 1831 roku względem zaprzeczeń w sprawach skarbowych od roku 1740 do 1801, i na zaprzeczenia w tychże sprawach od 1801 do 1822 roku. (G. S.)

— Tymczasowa Komisya Kontroli wydziału prowiantowego, ogłasza, iż ukończyła rachunki likwidacyjne powiatów *Rzeczyckiego* i *Mozyrskiego* gub. *Mińskiej*, za brane za kwitami w latach 1812, 1813 i 1814 produkta, i w ogóle uznana, po odtrąceniu $\frac{1}{2}$ ofiarowanej na rzecz skarbu, obywatelom pierwszego z nich należności 320 r. 8 kop. srebr. i 14,631 r. 36 kop. assygn., obywatelom zaś pow. *Mozyrskiego* srebrem 317 r. 36 $\frac{1}{2}$ kop., i ass. 8,712 r. 76 kop. O wydaniu takowych summ komu należy Kontroler Państwa przestał już do *P. Ministra Skarbu* odezwy w d. 2 i 28 z. m. kwietnia. (T. P.)

NIEMCY.

Hamburg dnia 9 maja.

Posel Francuzki przy Dworze Szwedzkim, *Margrabia Dalmacyi*, wyjechał niespodziewanie z *Sztokolmu* do Francji, udając się na *Greifswald* i *Berlin*, gdzie 2 lub 3 dni zamysła bawić. W podróży do *Ystadt*, miał odwiedzić w *Finpang* *Ministra* spraw zagranicznych, *Hrabiego Wetterstädt*, a w *Sztokolmie* zostawił *Pana Billecocq*, jako sprawującego interessa. (G. W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 5 maja.

Odjazd barona *Humboldt* z *Paryża* nastąpił w skutku otrzymanego Monarszego pisma z *Berlina*, w którym ma być wyrażono, że od chwili wymiany Pruskiej ratyfikacji, obecność barona *Humboldt* przy gabinecie *Tulleryjskim* stała się zbędną.

— Dnia 6 —

W skutku odebranych przez telegraf wiadomości z *Marsylii*, kazano tu aresztować kilku stronników dawniejszej dynastji.

Władza miejska w *Tulonie* kazała jeszcze d. 30 z. m. ogłosić odebraną przez telegraf wiadomość o zaburzeniach w *Marsylii*, i wezwała mieszkańców, aby się spokojnie zachowali i nie dawali wiary przesadzonym pogłoskom. Policjanci podrywali przyklepione na kilku rogach ulic nieprzyzwoite pisma. Statek parowy *Sphinx*, który miał zabrać 300 żołnierzy należących do wyprawy przeciw *Bona*, popłynął d. 29 kwietnia

wieczorem ku wschodowi; dowódca jego miał dopiero w pewnej odległości na morzu odpięczętować dany mu rozkaz. *Galiota Iris*, która krążyła przy *St. Tropez*, wróciła tegoż dnia do *Tulonu*; wkrótce potem statek *Africain* został wysłany do wysp *Hierskich*, i wrócił wieczorem. Po przybyciu galioty *Iris*, statek parowy *Sphinx* otrzymał rozkaz wypłynienia. — Według doniesień z *Awenionu*, i tam także ogłoszono odebraną przez telegraf wiadomość o przytłumieniu zaburzeń w *Marsylii*. Kilku strzelców przybywających z *Lugdunu*, którzy puścili wieść o tamczych rozruchach, aresztowano z rozkazu jenerała dowodzącego. — Dnia 2 b. m. panowała w *Lugdunie* zupełna spokojność; wszystkie straże były podwojone; wojsko stało pod bronią w różnych miejscach; artylerzyści znajdowali się przy swoich działach z zapalonymi lontami.

Dziennik Courrier Français pisze, iż ministeryum zamysła zwołać izby na dzień 1 sierpnia, i powoli oddalić urzędników, należących do opozycji. Słychać już o oddaleniu *Panów Real* i *Laurence*, którzy piastują urząd jeneralnych adwokatów.

— Dnia 7. —

Posel hiszpański, hrabia *Ofalia*, miał onegdaj posłuchanie u *Króla Jmci*. Wczoraj pracował *Monarcha* z ministrami, morskim i spraw zagranicznych.

Czytamy w *dzienniku Messenger des Chambres*: „Wczoraj rozeszła się w kilku salonach fałszywa pogłoska, iż *Xiążę Angouleme* wysiadł na brzegi *Normandyi*, i że w tymże czasie pewny dawny jenerał wandeyczyków przybył do jednego z zachodnich departamentów, gdzie miał czekać na znak powstania, który miano dać z południowych departamentów. Podobieństwem jest do prawdy, iż wypadek powstania w *Marsylii* zniweczył te zamysły. Wreszcie nie chcemy wcale ręczyć za prawdę tych wieści, lubo pochodzą od osób, które zwykły być dobrze uwiadomionemi o rzeczy.”

— Dnia 8 —

Tutejszy Monitor pisze: „W opisie wypadków zaszłych dnia 30 kwietnia w *Marsylii*, namieniliśmy o okręcie, którego *Karoliści* oczekiwali. Był to statek parowy *Carlo Alberto*, który dnia 24 lub 25 miał wypłynąć z *Liworny* z 14 osobami należącymi do orszaku *Xiężney Berry*; pozornie okręt ten był przeznaczony do *Barcelony*. Że zaś w umówionym czasie nie pokazał się przed *Marsylią*, przypuścić więc wypada, iż ów statek spostrzegłszy o podał zatkniętą znowu trójkolorową chorągiew w miejsce białej na wieży kościelnej, z kądem bez wątpienia znak dano, oddalił się na morze. Cokolwiek bądź, użyto środków celem strzeżenia brzegów przeciw skrytemu wylądowaniu, i zabrania wszelkiego podejrzanego okrętu. W skutku tych rozporządzeń, statek *Carlo Alberto* wpadł także w moc władz krajowych. Dowiedziano się, iż d. 5 maja o godzinie szeszy po południu, jakiś okręt stanął na kotwicy przy wyspie nie daleko *Ciotat*, małego portu między *Marsylią* i *Tulonem*, dla opatrzenia się w żywność i węgle ziemne, oraz dla naprawy kotła parowego. — Gdy jeszcze dnia 30 nadeszły do *Marsylii* i *Tulonu* instrukcje na wszelkie przypadki, a mianowicie w razie zamysłu wylądowania *Xiężney*; wysłano więc natychmiast statek parowy *Sphinx* do owej wyspy, gdzie tenże statek nad wieczorem zabrał będący tam statek *Genueński*. Według zeznania *Kapitana* tego statku, wypłynął on d. 27 z *Liworny*, z przeznaczeniem do *Barcelony*, i był w *Rosas* w *Hispanii*, dla wysadzenia tam na ląd 7 podróżnych z 14, którzy się na nim znajdowali; 7 pozostało na pokładzie, a między niemi pewna dama; dwaj mężczyźni wylądowali skrycie d. 30 przy *Ciotat*; jakoż poymano tam *P. Kergorlay*, jednego z dwóch, którzy wylądowali. *Kapitan* statku *Sphinx* udał się na pokład statku *Carlo Alberto*, gdzie rozmawiał z trzema podróżnymi; najstarszy miał lat 50, a drugi blisko 28; stosownie do wydanych przez rząd

rozkazów; toż samość osób wkrótce się okaże, a publiczność zostanie bez zwłoki o tém zapewnioną; rząd bowiem, daleki od chęci tajenia tej rzeczy, jest przekonany, iż jawność i prawda są zawsze najdzielniejszym jego orężem. Xiążę *Almazan* i Pan *Bourmont* syn, znajdując się także między innemi podróżnemi. Statek *Sphinx* przyprowadził na linie ów statek parowy do portu zewnętrznej *Tulonu*, gdzie obadwa dnia 4 b. m. o godzinie trzeciej zrana zarzuciły kotwicę. Władza miejscowa użyła zaraz środków, dla uskutecznienia odebranych w dniu 3o zaleceń rządowych, i zabrany statek kazała natychmiast sprowadzić do *Ajaccio*, gdzie wszyscy podróżni mają być oddani w ręce sprawiedliwości, a jedna z fregat ma zabrać Xiężnę, po okazaniu jej tożsamości, i sprowadzić na powrót do *Holyrood*. Mocny wiatr wschodni wstrzymał kilku godzinami wypłynięcie statków *Sphinx* i *Nageur*, które miały towarzyszyć statkowi *Carlo Alberto*; wypłynęły jednak dnia 4 b. m. na morze."

Dziennik *Temps* podaje następujące szczegóły: „Statek parowy *Carlo Alberto* zatrzymał się d. 27 kwietnia przed *Nizza*, i wysadził t. m. na ląd kilka osób, mających polecenie, aby się porozumiały z emissaryuszami, którzy się udali do tej części brzegów naszych. Ztamąd płynąc przy brzegach *Languedoc* około *Marsylii*, statek ten zatrzymał się przed *Rosas*, na pograniczu Katalonii, gdzie siedm osób wysadził na ląd; była między nie mi jedna kobieta; niewiadome, dokąd się udały. Statek ów, oddawszy zapewne instrukcyje i wysadziwszy na ląd emissaryuszów w rozmaitych miejscach przestrzeni od *Rosas* do *Nizza*, zwrócił się do *Marsylii*, gdzie poruszenie miało się zacząć. Z powodu doznanego uszkodzenia w żegludze lub braku węgla, przybył w okolice *Ciotat*, gdzie posłanników, których wicherzyciele w kraju oczekiwali, chciał wysadzić na ląd. Xiążę *Blacas*, który otwarcie przedsięwzięcie to ganił, nie miał w nim żadnego udziału.” — Według dziennika *Messenger des Chambres*, okręt *Mersouin* dościsnął nappierwie statek parowy *Carlo Alberto* na morzu; i nie spuszczał go z oka. Znaleziono na tym statku bardzo ważne papiery, których z nieprzytomności umysłu zaniechano rzucić w morze.

Hrabina *Survilliers* (małżonka *Józefa Bonapartego*) przesłała władzy 1000 cyrkuluł tutejszego, 1000 franków dla ubogich cholerycznych.

Z *Tulonu* donoszą pod d. 2 b. m.: „Fregata *Bellona* przybyła tu dziś z *Marsylii*. Podczas zaburzeń w *Marsylii* stała w poprzek w tamczynym porcie, dla użycia siły przeciw statkowi parowemu, na którym Xiężnę *Berry* z Włoch oczekiwano. Korweta *Iris*, która przed kilku dniami zawinęła tu z *Nizza* i *Antibes*, otrzymała rozkaz popłynienia jutro do *Liworny*, dla poymania stronników przeszłej dynastyi, którzyby zamierzali udać się za Xiężną *Berry*, i wylądować we Francyi.

Według dziennika *Temps*, nie daleko *Ciotat*, małego portu między *Marsylią* i *Tulonem*, oprócz hrabiego *Kergorlay*, przytrzymano także Xiężnę *Berry* z margrabią *Podenas*, hrabią i hrabiną *St. Priest* i t. d. Lecz dziennik *Semaphore de Marseille* z d. 2 b. m., nic o przytrzymaniu wspomnioney Xiężney nie donosi. Inne dzienniki piszą, iż jeden z okrętów Francuzkich, (a jak niektórzy twierdzą, statek parowy *Sphinx*) zatrzymał na morzu i rewidował okręt *Carlo-Alberto*, płynący pod banderą Sardyńską, który Xiężna *Berry* na-jeła.

— Dnia 10 —

Tutejszy *Monitor* pisze: „Rząd, wierny przyjętemu systematowi, udzielania publiczności odbieranych raportów od władz, względem ciągu wypadków *Marsylijskich*, pośpiesza ogłosić następującą telegraficzną wiadomość otrzymaną dziś (d. 9) około godziny 9tey wieczorem względem podróżnych na statku *Carlo Alberto*.

Marsylia d. 9 maja.

Jenerał dowodzący w ósmey dywizyi wojskowej do ministra wojny. Powziętem niewątpli-

wą wiadomości, iż dama znajdującą się na statku parowym *Genuenskim* nie jest Xiężna *Berry*.”

„Depesza ta (pisze dalej *Monitor*) usprawiedliwia wstrzymanie się rządu w dawniejszych jego ogłoszeniach względem zabrania statku przy *Ciotat*; które to wstrzymanie się znalazło naganiających, lecz z powodu niedokładności, odebranych wtedy raportów, było potrzebnem. Wszystkie doniesienia, odbierane drogą urzędową, podawać będzie rząd kolejno do wiadomości publiczney. Wreszcie dziś jeszcze wieczorem wydano rozkaz, aby statek *Carlo Alberto* sprowadzono na powrót do brzegu Francuzkiego ze wszystkimi podróżnemi, bez wyjątku i różnicy płci. Sąd Królewski w *Aix* zajął się już d. 7 b. m. indagacją w tej sprawie. Pierwszy Prezes, Pan *Pataille*, jest jednym z Kommissarzy delegowanych do instrukcyi processu. Wiadomości tak z departamentów południowych, jako też zachodnich, są ciągle zaspokajające.”

Na początku tego miesiąca chciano w kilku miejscach *Wandei* zatknąć białą chorągiew. W *Castelnaudary* (w departamencie *Aude*) Karolisci d. 1 mejsja nepastowali Burmistrza, Prokuratora i dowódcę gwardyi narodoway, pierwszy złożył swój urząd. W departamencie *Dordogne*, w okolicach południowych i zachodnich, stronnicy przeszley dynastyi nabrali nowej odwagi; w *Saus-signac* obalili drzewo wolności, i natomiast białą chorągiew postawili.

Według doniesień z *Tulonu* pod d. 4 b. m. rozeszła się tam pogłoska, iż Arabowie zajęli znowu *Bona*. (G. W.)

ANGLIA.

Londyn dnia 4 maja.

Papiery publiczne. — Konsolidy, 85. — Portugalskie, 52½.

Zawczora, dawał Król przyjęcie w pałacu *St-James*, na którym minister hiszpański, *P. Zea Bermudez*, złożył J. K. M. list Monarchy swego. Hrabia *Orłow* także miał audyencyą u Króla. U Królowey był wczora serki. Hrabia *Orłow* pożegnał J. K. M.

— Wszystkie nasze gazety donoszą, że ratyfikacya traktatu pod 15 listopada przez N. CESARZA Jęcomości Rossyjskiego przybyła tu d. 30 kwietnia.

— Do Pruskiej ratyfikacyi traktatu 15go listopada, było załączone i razem złożone zastrzeżenie następujące: „Jako Członek Związku Niemieckiego, N. K. J. Pruski oświadcza, że jego ratyfikacya traktatu 15 listopada 1831 nastąpi z wyraźnem zastrzeżeniem praw trzeciego, to jest Związku Niemieckiego, co do tego artykułu traktatu, który się odnosi do odstąpienia i zamiany *Luxemburga*.”

— Lord *Palmerston* kazał podać do wiadomości publiczney o blokadzie wyspy *Madery* przez część sił morskich N. Dony *Maryi Da Glorii*.

— Temi dniami przyszedł statek ze szczególnym ładunkiem, to jest: z lodem. Gdy zima tegoroczna była bardzo łagodna, nie można więc było zebrać z okolic dostateczney ilości lodu na potrzebę stolicy. Poszły więc dwa okręty szukać lodu w *Norwegii*. Jeden z tych okrętów przybył na *Tamizę*. Zdaje się, że nowy ten przemyśl musiał się powieścić, gdyż cena lodu teraz jest dwa razy mniejsza, jak była w tymże czasie roku zeszłego. Cło od lodu, jako od produktu zagranicznego, jest 5 szyllingów od beczki. (J. d. S. P.)

— Dnia 5 —

Gazeta *Times* zawiera następujący list z *Madery* pod d. 14 kwietnia: — „Dnia 11 b. m. zdarzył się tu bardzo nieprzyjemny wypadek. Pewny officer wojska morskiego i Porucznik okrętowy (siostrzeniec Lorda *Grey*) z okrętu Angielskiego *Stag*, stali razem na ulicy, gdy przejeżdżało konno czterech officerów wojska *Lisbońskiego*; jeden z nich zwrócił konia i najechał na nich; obruszyli się na to, a officer *Portugalski* uderzył jednego z nich kijem w twarz, aż upadł na ziemię. Drugi *Portugalski* officer zsiadł z konia i kilka razy uderzył go pięścią. Porucznik okrę-

towy oparł się plecami o ścianę, i chciał dobyć pałasza; lecz mu tego nie pozwolili żołnierze. Po spełnieniu tak haniebnego gwałtu, officerowie Portugalacy odjechali, Angliacy zaś udali się do Konsula narodu swego. Zastali tam swego dowódcę P. Troubridge, którego ten niegodziwy postępek rozjątrzył do najwyższego stopnia. Natychmiast udali się do zamku, gdzie Gubernator usiłował użyć wszelkich środków dla uspokojenia Kapitana, i przyrzekł ukarać tych officerów. P. Troubridge miał oświadczyć, iż jedyną satysfakcją, na jakiej poprzestać może, jest oddalenie ze służby tych obudwóch officerów. Gubernator nie chciał na to zezwolić, i mniemają, iż dla wybadania tej sprawy wyznaczony będzie sąd wojenny."

Między Parami, składającymi teraz Izbę Wyższą, znajdują się następujący sławni pisarze: Lordowie *Holland, Strenegford*, (przyjaciel od młodości *Tomasza Moore*), *King, Glengall, Braybroke, Mount Edgcombe, Dover, Munster, Lauderdale, Mulgrave, Londonderry, Grenville i Brougham*. Lord *Calthorpe* napisał kilka rozpraw dla towarzystw biblijnych.

Gazeta *Courier* zbija wiadomość, umieszczoną w innych pismach publicznych, jakoby rząd zamysłał wysłać eskadrę do *Tagu*, która ma wypłynąć z *Portsmouth*. Słychać, iż eskadra Francuzka ma się udać z *Tulonu* do *Tagu*.

Wczoraj zrana sprowadzono pomnik *Caninga* z warstatu Pana *Wesmacott* do miejsca jego przeznaczenia, to jest, do ogrodu naprzeciw kościoła *S. Matgorzaty*. Jest to brązowa kolosalna statua tego sławnego statysty; postument granitowy, na którym stoi, ma 12 stop wysokości.

Według gazety *Morning Chronicle*, eskadra, o której mówiono, iż popłynie do *Tagu*, przeznaczona jest do *Skaldy*, celem przyłożenia się do uskutenienia traktatu Hollendersko-Belgijskiego.

— Dnia 10 —

Gazeta *Courier* donosi o nastąpiącej wymianie ratyfikacyi traktatu względem zniesienia pewnych twardz Belgijskich.

Taż gazeta umieściła dziś wieczorem co następuje: — „Z ubolewaniem donosimy, iż Król Jmć przyjął prośbę o uwolnienie od urzędu, podaną wczoraj przez Ministrów, Hrabiego *Grey* i Lorda *Brougham*. Odpowiedź Monarchy nadeszła dziś o godzinie 9tej zrana; natychmiast zebrała się rada gabinetowa dla odebrania tej ważnej wiadomości; gdyż w obecnym stanie kraju, bardzo trudnem byłoby utworzenie administracyi, któraby zdołała pojednać Lordów, a razem odpowiedzieć uczuciom narodu. Wczorajsze przyjęcie Hrabiego *Grey* i Lorda *Brougham* u Króla Jmci, było nader uprzejme. Zaci Lordowie wystawili Monarsze niemożność utrzymania bilu reformy bez mianowania nowych Parów, i prosili o uwolnienie od urzędu na przypadek, gdyby Król Jmć nie zgadzał się z nimi w zdaniu o środkach, którychby użyć wypadało. Monarcha oświadczył, iż rzecz tę rozważy i w ciągu dnia wczorajszego (dzis) da swoją odpowiedź. Ta, jak już donieśliśmy, nadeszła w wyrazach najżyczliwszych. Król Jmć wynurza mocny smutek ztąd, iż otrzymał takie oświadczenie od Ministrów swoich, którzy zawsze czynami swemi odpowiadali zaufaniu jego. Do tej chwili nie wiemy, komu poruczono utworzenie nowego gabinetu. To jednak postanowienie musiało już nastąpić: wiedział bowiem Monarcha o zamiarze Ministrów złożenie urzędu, jeśliby nie otrzymali rozciąglejszego pełnomocnictwa, a druga strona wiedziała także o zamiarze Króla Jmci przyjęcia ich dymissyi. Słychać, iż Xięciu *Wellingtonowi* polecono utworzenie nowego Ministerjum; według innych zaś, Hrabieciu *Harrowby*. Wkrótce będziemy mogli coś pewnego donieść w tej mierze.*)

Na sessyi Izby Wyższej dnia 7 b. m. mimo oporu Ministrów, przyjęto większością 151 kre-

*) Po tej wiadomości papiery na giełdzie Londyńskiej spadły. (P. R.)

sek przeciw 116 wniosek Lorda *Lyndhurst*, względem zmiany bilu reformy, który przez to według wszelkiego prawdopodobieństwa upadnie.

(G. W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Bruxella dnia 9 maja.

Dziennik *Organe de l'industrie et du commerce*, zawiera następujący artykuł: — „Hollandya żąda od nas nie corocznej wypłaty 8,400,000 zł., lecz zamienienia tej prowizyi w kapitał, a Mocarstwa wzbraniają się przy pożyczce tego kapitału przyjąc zaręczenie za Belgią. Z tej nowej kombinacyi okazuje się, iż summa, którą Belgia pożyczyc musi na zamienienie 8,400,000 zł. w kapitał rachując po 2½ od sta, wynosi 515,600,000, a z opłatą po 5 od sta prowizyi, byłoby rocznego wydatku 15 680,000 zł. Łatwo pojąć, dla czego terażniejszy dług nasz wynosi tylko 8,400,000 zł., i dla czego po zamienieniu tej summy w kapitał, i po zamienieniu znowu tego kapitału w wieczystą prowizyę, wynosilby przeszło 15½ milionów. Wieczysta prowizya 8,400,000 zł., którą winniemy Hollandyi, pochodzi z prowizyi po 2½ od sta, a że kapitałisci Europejscy nie pożyczyliby nam inaczej jak na 5 od sta, z dłużników więc, obowiązanych płacić 2½ od sta wierzycielom Hollenderskim, staniemy się dłużnikami, mającemi obowiązek płacić 5 od sta innym wierzycielom. Jeśli bankierowie Europejscy z powodu braku rąkoyami, wzbraniają się dać nam pożyczkę, w tym razie musimy albo zniewolnić kapitalistów krajowych, albo przystąpić do przymuszonej pożyczki. Przypuściwszy, iż wszelkie trudności w tej mierze zostaną ułatwione, i pożyczka jakimkolwiek sposobem przyydzie do skutku, zostaniemy atoli zewszę dłużnikami 15 milionów zł. wieczystej prowizyi, co wynosi blisko połowę dochodów krajowych; a tak z wyczerpany *budget* wynosilby blisko 50 milionów zł. Z tego względu, doznając corocznie braku 20 milionów w dochodach krajowych, i mając e dwa lub trzy razy tyle zmniejszony dochód z działań przemysłowych, Belgia może wkrótce przyść znowu do takich kwitnących czasów, kiedy trawa rosła na ulicach *Antwerpii*.” (G. W.)

G R E C Y A.

Niemiecka *Powszechna Gazeta* umieściła następujący list prywatny z *Tryestu* pod d. 1 maja: — „Zawinął tu okręt z *Idryi* po 18dniowej żegludze i przywiózł zadziwiającą wiadomość, iż Hrabia *Capodistrias*, przekonawszy się o niemożności utrzymania swego systematu, złożył dostojność Prezesa, i popłynął do *Korfu*. Zaraz po oddaleniu się jego, jak słychać, ustanowiono kommissyą rządową, złożoną z trzech członków, w myśl zgromadzenia narodowego w *Megarze*, i Bawarskiego radcę nadwornego *Thiersch* wezwano do pomocy. Za kilka dni pokaże się, ile te wiadomości z *Idryi*, gdzie jest główne siedlisko opozycyi Greckiej przeciw Hrabieciu *Capodistrias*, są prawdziwe.”

List prywatny z *Wiednia* pod d. 5 maja, umieszczony także w Niemieckiej *Powszechny Gazecie*, wyraża: — „Skończył się rząd Hrabiego *Augustyna Capodistrias*. Rumelioci opanowali *Nauplią*, i przeciwników swoich zniewolili do cofnienia się. Hr. *Capodistrias* wsiadł na okręt i popłynął do *Korfu*, dokąd już przybył ze zwozkami nieboszczyka brata swego. Przez ten wypadek spełzły zamiary konferencyi *Lodyńskiej*: przyjęcie bowiem zagranicznego Xięcia na Króla Grecyi, mogłoby teraz doznać wielkich trudności, kiedy stronnictwo, mające dziś przewagę, zdaje się bardziej chcieć wejść w układy z Portą, niż z Mocarstwami Chrześciańskimi.” (G. W.)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Gubernator *Turecki* paszalik *Dzidda*, przesłał w ostatnim lutym, władcom *Jerusalemu* rozkaz, znieść wszystkie podatki, które xięga i pielgrzymi chrześciańscy, przychodzący odwiedzać miejsca święte, dotąd opłacać byli powinni.

— Gazeta *Hannowerska* mocno powstaje przed

DODATEK

Wilno dnia 16 Maja o. s. 1832 roku.

ciwko używaniu wódki, pędzoney z kartofli, w której, dowodzi ta gazeta, znajduje się znaczna ilość kwasu pruskiego.

— Sir *Walter-Skott* od niejakiego czasu znajduje się w Rzymie, dokąd przybył dla znaydowania się na uroczystościach Paschy.

— Rada muncypalna w *Rouen* ostatecznie postanowiła, że posąg wielkiego *Corneillea* ma być postawiony na nowym moście.

— Piszą z Paryża: „Utworzyło się wielkie towarzystwo przemysłowe dla handlu na morzu Szródziemnym. Zacznie od wypraw dla rozpoznania Lewantu. Zapewniają, iż rodak nasz *J.P. Justin*, ma sobie poleconą jedną z takich wypraw do Azji Mniejszej, i ma niezwłocznie wyjechać do *Smyrny*.”

— Piszą z *Auch* pod 14 kwietnia: „11go śnieg padał wielkimi płatkami przez trzy godziny, w miesiącu naszym. W miesiącu kwietniu, jest to prawdziwie ajawisko nadzwyczajne, które szczególniey oziębilo temperaturę i sprawiło dwa mocne mrozy w nocach 12 i 13go bieżącego miesiąca. Spodziewamy się, że doznane w tym roku opóźnienie wegetacyi, zachowa nasze winnice od wszelkiej znaczniejszej szkody.”

2. Въ Редакцію Липовскаго Курьера.

Въ слѣдствіе предписанія Господина Виленскаго Военнаго Губернатора, исправляющаго должность Генераль Губернатора Гродненскаго и Вилношскаго и Кавалера Князя Долгорукова отъ 7-го сего мая за N. 3,174 ко мнѣ послѣдовавшаго, рекомендую оной Редакціи, припечатать въ Липовскомъ Курьерѣ объявленіе, что по случаю перемѣны въ Вильнѣ почтовыхъ дней, пріемъ къ Его Сіишельству прошеній въ мѣсяцъ бывшей досель пятницы, назначается въ субботу и что за шѣмъ пакеты прошенія на каждой недели будутъ Его Сіишельствомъ принимаемы по понедельникамъ, средамъ и субботамъ. Мaja 8-го дня 1832 года. N. 1,679. Полицмейстеръ Ожиговъ. (584)

Podrad.

1 Od Wileńskiej Skarbowey Izby niniejszém ogłasza się, iż w niej 20 i 23 dnia bieżącego miesiąca maja przeznaczono terminy dla targow na reparacyą przy Trockim Turemnym Zamku ogrodzenia. Zaczém życzący uczestniczyć w takowych targach, zechcą przybyć na wyznaczone terminy do Izby Skarbowey z pewnemi ewikoyami. Maja 12go dnia 1832 roku.

W obowiązku Sekretarza Znosko.

Kollegialny Sekretars Małowski. (595)

1 Magistrat Miasta Wilna przez rezolucyą dnia 12 maja zakroczoną postanowił: sprawę ex-dywidorską massy funduszu zmarłych *Jakoba i Katarzyny Lensow, Professorów Gimnazjum Krożskiego z ich kredytorami w tém Sądzie przewodzącą się, do wyniesienia ze strony massy edyktałnych zapozwów na sprawie zastanowioną, nieodmiennie dnia 2 junii do kontynuacyi przywołać, a dnia 15 tegoż mca wziąć w namowę; iżby zatem wszystkie interessowane strony do tej sprawy w przeciagu oznaczonego czasu z objawieniem swoich stosunków lub przyniesieniem na zapowodoowanie massy tłumaczenia się, pod utratą w przeciwnym razie rzeczy stawali, niniejsze czyni zawiadomienie. Roku 1832 mca maja 13 dnia. Marcin Straus Burmistrz.*

Regent M. Ostrowski. (597)

— Sławny negocyant chiński *Chan Qua*, który, od swey upadłości, był zamknięty w Kantonie, zakończył sobie dni życia. Znalezione go wiszącego w izdebec, w której był uwięziony; a że nogi dotykały się ziemi, podkureczył więc je, ażeby mógł dokonać nieszczęsnego postanowienia. Jeden z francuzkich okrętów w Hawre, nosi jeszcze imię tego kupca.” (*J. d. S. P.*)

Teatr. Na wczorajszém przedstawieniu drammy *Haydamacy na Ukrainie*, obecni zaszczylicili przywołaniami *J.Pannę Górską* i *Cheimikowskiego*.

W następujący czwartek 19 t. m. dane będzie *Quod libet* złożone z Tercetow z oper *Bucefalo* i *Axura* — tudzież jednego aktu całego z opery *Woziwoda Paryzki*. Pomiędzy tercetami dana będzie wesota komedya oryginalnie napisana w języku rossyyskim przez *J.P. Zahoskina*, przełożona na polski język przez *J.P. A. Listowskiego* pod nazwiskiem *Waryat na przedce czyli Romans na gościńcu*. (*Романъ на большой дорогѣ, соч. Загоскина.*)

2. Do Redakcyi Kuryera Litewskiego.

Na skutek przedpisania Pana Wileńskiego Wojennego Gubernatora, Sprawującego obowiązki Jenerał-Gubernatora Grodzieńskiego i Białostockiego i Kawalera, Jaśnie Oświeconego Xięcia *Dolhorukowa*, pod dniem 7 terazniejszego maja z N. 3,174 do mnie wydanego, rekomenduję Redakcyi, wydrukować w Litewskim Kurjerze ogłoszenie: iż z powodu przemiany w Wilnie dni pocztowych, przyzwowanie do Xięcia *Jmci Wojennego Gubernatora* prośb, zamiast byłego dotąd w piątek, naznacza się w sobotę; i że zatem takowe prośby w każdym tygodniu będą przez *J.O. Xięcia Jmci Wojennego Gubernatora* przyuzywane w poniedziałki, srody i soboty. — Dnia 6 maja 1832 roku. N. 1679. *Policmeyster Ożigow.* (584)

1 Oświadczenie *J.W. Władysława Kozakowskiego Podpułkownika Woysk Polskich* wrzeczy następney: Przy nabyciu w roku 1814 schedy dziedziczoney w *Warpucianach* w *Rosieńskim powiecie* od *J.W. Adama Kozakowskiego Prezesa Ziem. Kowieńskiego* wydany został oblig na złt. Polskich 35,000 a zaś w R. 1817 *Wney Annie Kozakowskiej* na złt. Polskich 18,000 z oparciem ewikoyi na włości *Warpucian* i takowe już od dawnego czasu usatysfakcyonowane. Lecz ś. p. *Adam Kozakowski* i *Anna Kozakowska* po upadłym już numerze zakreśloney należności w obligach, pobierali niesłusznie intraty z *Warpucian*, pierwszy przez swych administratorow, a zaś *Anna Kozakowska* zaciągając długi, wskazując ewikoyą dawno już ustalą na *Warpucianach*, zawodząc w tradycyę, największą ruinę majątku tak w budowlach in fundo jak we włości, roztrąte inwentarza, naryędniejszą uprawą roli, wycięciem lasow, wyniszczeniem, rozpędzeniem *Włościan* przyczynili. Zafnujący zajęty dwódziestolotnią służbą wojenną w *Warszawie* nie pobierając żadnych intrat lubo mający do tych prawo, z boleścią zawiedziony został w nadziei. Gdy w Roku idącym 1832 w marcu przybywszy do dziedzictwa *Warpucian*, znajduje największe zniszczenie, uznał za rzecz słuszną dla pewności własney i dalszych osób zastrzedz tém oświadczeniem, że obligi wyż rzeczzone od dawna

żadney waluty już nie mają i żałujący do byłych niegdyś pretensorow znacznie sam ma stunkł. Gdyby sukoessorowie ś. p. Adama Kozakowskiego Prezydenta Ziem. Kowien. jak W. Anna Kozakowska na ocznych już obligach nie opierali debitorow zapowiadam. Datt 1832 apryla 2go. Takowe oświadczenie podpisuje.

Władysław Kozakowski b. Podpółkow. W. Polsk.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego drugiego miesiąca apryla drugiego dnia, przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Rosińskiego Powiatowego Sądu, w skutek nastaley na podaną prośbę rezolucyi, naydująco się obecnie JW. Władysław Kozakowski Podpółkownik b. Woysk Polskich takowe oświadczenie do akt oddał, przyjęto i że jest w księgach przy wyciśniętęj Skarbowey pieczęci, poświadcza się.

Assesor Sądu Powiatowego Konstanty Lutkiewicz.

Jest w Aktach świadczeń Regent Jan Giecowicz. (598)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na dostawę ręcznych żelaznych aresztantskich prętów z muterkami i zamkami, w ogóle na 382 ludzi, pod rozrządzenie 11 powiatowych tuteyszey gubernii inwalidnych komend, przznaczone terminy dla targu 20 i przetargu 24 dnia terażniejszego maja; zaczęćm życzący podjąć się takowey dostawy, mają przybydź dla targów na przznaczone terminy do Wileńskiej Skarbowey Izby z pewnymi ewikcyami. Maja 10 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Julian Rutkowski. (587)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Andrzej Chotchowski*, który się przezywał *Miuchałowski*, za kradzież i włóczęgę, był osądzony w Wileńskiej Izbie Kryminalnego Sądu, i przez jey rezolucyą, potwierdzoną przez Pana Naczelnika Gubernii, ukarany za kradzież przy tuteyszey, mieskiej Policyi, przez Niższych jey słuźalców dwudziestu razami pletniowemi, a za włóczęgę odesłany do *Nikołajewa* dla skompletowania 1go aresztantskiego bataljonu. Ten zaś *Chotchowski* przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz. $7\frac{5}{8}$ wiersz., twarzy podługowatey, nosa ostrego, oczu szarych, włosów ciemnorusych, lat 40 — O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włóczęga może należeć. Maja 5go dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Radzca Honorowy Leonowicz.

(588)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Sierhiej Stepanow*, który się powiadał rodakiem Wołyńskiej Gubernii, Owruckiego powiatu, ze wsi Skorodny, za włóczęgę był osądzony w Wileńskim Powiatowym Sądzie i przez jey rezolucyą, potwierdzoną przez Pana Naczelnika Gubernii, ukarany przy tuteyszey Policyi przez niższych jey słuźalców pięciu pletniowemi razami, odesłany do *Nikołajewa* dla

skompletowania 1go aresztantskiego bataljonu. — Ten zaś *Sierhiej Stepanow* przymiotow następnych: wzrostu 2 arsz. $5\frac{5}{8}$ wiersz., twarzy czystey, chuderlawey, nosa średniego, podługowatego, oczu szarych, włosów na głowie rusych, wąsy i brodę goli, lat 34; — O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których ten włóczęga może należeć. Maja 5go dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Radzca Honorowy Leonowicz. (588)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Wasili Afanasjew*, który się powiadał niepamiętającym miejsca swojego urodzenia, i nigdzie w rewizyi nie zapisany, za włóczęgę był osądzony w Wilkomierskim Powiatowym Sądzie i przez jey rezolucyą 19 przeszłego Lutego nastalą, zatwierdzoną przez Pana Naczelnika Gubernii, bez cielesnego ukarania, odesłany do *Nikołajewa*, dla skompletowania 1go aresztantskiego bataljonu — Ten zaś *Wasili Afanasjew* przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz. $6\frac{1}{8}$ wiersz., twarzy podługowatey, nosa średniego, oczu szarych, włosów ciemnorusych, lat 22. — o czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których ten włóczęga może należeć. Maja 5 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Radzca Honorowy Leonowicz. (588)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Wasili Pietrow* mianujący się rodakiem Włodzimirskiej Gubernii, Jurjewskiego Powiatu, wsi Awdotina, dwornym człowiekiem, obywatelki Zawiałowey, za włóczęgę był osądzony w Wileńskim Powiatowym Sądzie i przez jey rezolucyą, zatwierdzoną przez Pana Naczelnika Gubernii, ukarany przy Policyi przez niższych jey słuźalców, pięciu pletniowemi razami, odesłany do *Nikołajewa*, dla skompletowania 1go aresztantskiego bataljonu. — Przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy podługowatey, nosa średniego, oczu czarnych, włosów na głowie, brwiach i brodzie czarnych, na lewym policzku brodawka, lat 25; — O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których ten włóczęga może należeć. Maja 5 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Radzca Honorowy Leonowicz. (588)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Jakow Iwanow syn Jakubowski*, powiadający się włościaninem Podolskiej Gubernii Winnickiego Powiatu, wsi Stadnicy, obywatela Prochorowskiego, za włóczęgę bywszy osądzony w Wileńskim Powiatowym Sądzie, przez jey rezolucyą, zatwierdzoną przez Pana Naczelnika Gubernii, ukarany przy tuteyszey Policyi przez niższych jey słuźalców, pięciu pletniowemi razami, odesłany do *Nikołajewa* dla skompletowania 1go aresztantskiego bataljonu; ten zaś *Jakubowski* przymiotów następnych: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy średniey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie, wąsach i brodzie czarnych, gęby małej, lat 30. O czém ogłasza się dla wiadomości właścicie-

ła lub gromady, do których ten włościan może należeć. Maja 5 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Radzca Honorowy Leonowicz. (588)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Wasili Permiakow, który się powiadał rodakiem Mohilewskiej Gubernii i Powiatu, wsi Kluczewa z włościan obywatela Wuszkowa; rezolucją Wileńskiego Powiatowego Sądu, przez Pana Naczelnika Gubernii potwierdzoną, uznany za włościanę i przeznaczony dla odesłania do Nikołajewa dla skompletowania 1go aresztantskiego batalionu; a w zdarzeniu nieposobności, do odesłania na Syberyę na osadę; przymiotów zaś rzeczony Permiakow następujących: wzrostu 2 arsz. 4 wier., twarzy okrągłej, nosa średniego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnorusych, lat 17. O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których ten włościan może należeć. Maja 5 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Radzca Honorowy Leonowicz. (588)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Jakow Wintis, który się powiadał włościaninem Witebskiej Gubernii Reżyckiego powiatu, wsi Horayc, obywatela Sakstohalskiego, za włościanę osądzony w Wileńskim Powiatowym Sądzie, przez jego rezolucją, zatwierdzoną przez Pana Naczelnika Gubernii, ukarany przy tutejszej miejskiej Policji przez niższych jey służalcow, pięciu pletniowemi razami, odesłany do Nikołajewa, dla skompletowania 1go aresztantskiego bataljonu, ten zaś Jakow Wintis przymiotow następujących: wzrostu 2 arsz. 4 wier., twarzy białej, okrągławej, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie rusych, gęby małej, lat 18; o czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których ten włościan może należeć. Maja 5 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Radzca Honorowy Leonowicz. (588)

P o d r a d.

2 Od Wileńskiej Skarbowey Izby niniejszém obwieszcza się, iż w niey 20 i 23 dnia bieżącego miesiąca maja przeznaczone targi na reparacyę Widzkiej miejskiej turmy. Zaczém życzący uczestniczyć w takowych targach, zechcą przybydź do Skarbowey Izby na przeznaczone terminy z pewnemi ewikcyami. Maja 12 dnia 1832 r.

W obowiązkku Sekretarza Znosko.

Kollegialny Sekretarz Malewski. (594)

2 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie nagromadzoney przez obywatela Dominika Włodka Skarbowey niedoimki z arendowney przezeń dzierżawy Mielnickiego Amtu, na skutek rek wizycy Białostockiego Obwodowego Rządu, chociaż były naznaczone dwukrotnie terminy na sprzedaż oddanego na ewikoyą majątku Pobjewa w Wołkowyskim powiecie położonego, ale; że nikt na nie nie jawił się; zatem przez rezolucją

nowo-nastalą, przeznaczone zostały na sprzedaż z publicznych targów, oddane na ewikoyą z powodu rzeczoney dzierżawy, jak majątek Pobjewo z 57, tak i inne dwa, to jest: Ułasowszczyzna z 50, w Wołkowyskim, i Lesowczyce z 15 włościańskimi duszami, w Brzeskim powiatach położone — do czego przeznaczony dla targów w tym Rządzie odbydź się mających, termin 18go dnia lipca terażniejszego roku, z przetargiem dnia trzeciego — Zatem życzący uczestniczyć w pomienionych targach, zechcą przybydź do Gubernialnego Rządu na przeznaczony termin z gotowemi pieniędzmi — Apryla 22 dnia 1832 roku.

Sekretarz Józef Eysymont.

Naczelnik Stołu Kozłowski. (585)

2 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z powodu nieprzybycia nikogo z życzących do kupienia, oddanego na ewikoyą za byłego Słonimskiego powiatowego Kaznaczeja Libera, majątek Blizny obywatela Miłaszewskiego, 70 męskiej płci dusz, podług nowo-nastalęj rezolucyji, pomieniony majątek przeznaczono jeszcze raz na sprzedaż z publicznych targów, na jakowy przedmiot przeznaczony w Gubernialnym Rządzie dla targów termin 10 dnia lipca terażniejszego roku z przetargiem dnia trzeciego; zaczém życzący kupić pomieniony majątek, zechcą przybydź na targi do tego Rządu na przeznaczony termin z gotowemi pieniędzmi — Apryla 22 dnia 1832 r.

Sekretarz Józef Eysymont.

Naczelnik Stołu Kozłowski. (586)

O ś w i a d c z e n i e.

2 Przez niniejsze oświadczenie podaję do publiczney wiadomości, że JP. Karolina Tomaszewska, była na usługach przy JW W. Downarowiczównach, pasierzbicach stryja mego ś.p. Jana Rossochackiego, Prezydenta Sądu Głównego Wileńskiego, została wynagrodzoną sowicie — Wszakże, kiedy stryj mój był złożony chorobą w roku 1831 w miesiącu lutym, Tomaszewska chcąc coś wyjednać w darze, zmyślone tworzyła pretensye przed familiją, że ona nie odbierała nagrody, co gdy stryjowi mojemu przedstawioném było, stryj mój zebranej familii i przed osobami obcemi objaśnił, jako za wysługi wszystkie gotowemi pieniędzmi była nagrodzoną, przez dobroć jednak swoją, po napisanym testamencie, kazał do niego dopisać, że daruje Tomaszewskiej, sumę na Bołotnikach opartą, która kilka tysięcy wynosiła — Takowego dopisania w testamencie stryj mój chociaż nie podpisał, ja jednak, szanując wolę stryja, wydałem dokument potwierdzający ten dar — Pomimo to Tomaszewska tyle nżyła śmiałości, że utworzyła oblię na złotych 10,000 jakby 1831 februaryi 22 wydany jey od Prezydenta Rossochackiego — a dnia 10 decembra tegoż roku podała do Akt w Grodnie — Niżey podpisany dowiedział się o tym oblię w tym czasie, kiedy Tomaszewska zastawiła go w ręku W. Aura w Wilnie, i gdy otrzymał komunikacyą tegoż oblię, postrzegł otwarte usposobienie, albowiem nie tylko podpisał stryja udawany, lecz nadto dopisano dwóch świadków, niezujących teraz Leopolda Piotrowicza i Ottona Dowiata, charaktery zaś ich

wyraźnie zmyślone, niepodobne do ich pisma, o czém dostatecznie każdy przekonał się, kto znał podpisy osób istotne — Gdy takie nadużycie dokonano, ja niezaniebam szukać kar podług prawa za to przestępstwo — Aby zaś ten oblig nie był ztraconym, dla przeświadczenia fakeyi, rozwinąłem już process, aresztując i ten usposobiony dokument, a przez niniejsze ogłoszenie ostrzegam, aby nikt nie nabywał takiego obligu i nie czynił żadnych wkładów, w przeciwnym razie stratę samemu sobie przypisać będzie winien.

Marcin Rossochacki Sądu Powiatowego Trockiego Assesor.

Roku 1832 miesiąca maja 7 dnia. Przed Sądem Powiatowym Wileńskim stawając osobicie WJPan Antoni Oleszkiewicz, Adwokat przy Sądzie Powiatowym Wileńskim niniejsze oświadczenie po rezolucyi sądowej wpisać do protokołu podał, i one w tymże protokóle własnoręcznie podpisał.

Assesor Jan Czyż.

Wileńskiego Powiatowego Sądu Regent
Tomasz Stempkowski. (585)

2 Roku 1832 miesiąca maja 10 dnia — Manifest wespół z naysolenniejszém zażaleniem, imieniem moim Xiędza Jana Rymowicza Altarysty Jeznieńskiego na braci moich rodzonych Antoniego i Szymona Rymowiczów znosi się z następnęj okoliczności — Z powodu zamieszkań, jakie w roku ominionym 1831 panowały w Litwie, zostałem po fałszywym donosie aresztowanym, i pod Sąd Wojenny w mieście Grodnie exystujący oddany, gdzie zostałem ciągle pod aresztem, aż do momentu usprawiedliwienia się, to jest: do dnia 25 apryla roku bieżącego 1832, a gdy powróciłem do domu, nie znalazłem wiele z ruchomości i klejnotów, oraz i wszystkich obligów, jako to: na W. Panu Franciszku Wiszniewskim Sędzi Granicznym Kowieńskim sztuk dwie, każdy na rubli srebrnych 150; na W. Józefie Dymszy sztuk dwie, każdy na rubli srebrnych 220; na W. Wądołowskim Sędziu Ziemskim Kowieńskim sztuka jedna, na rubli srebrnych 150; na ś. p. Lipińskim Pisarzu Ziemskim Kowieńskim sztuk dwie, jeden na rubli srebrnych 200, drugi na rubli srebrnych 100; na W. Ludwiku Kuleszy na rubli srebr. 100, sztuka jedna; na W. Felixie Kuleszy sztuka jedna na rubli sr. 50; na Xiędzu Wyszyńskim rubli srebr. 100, sztuka jedna; na Xiędzu Rafale Lasewiczu sztuka jedna, rubli srebrem 100; z tych dwa ostatnie nadpłacone są po rubli srebrnych 50 — żeby więc za takowemi obligami wyż wzmienionym braciom moim nikt z debitorów, ani w procentach, ani w kapitale, najmniejszey nadpłaty nie robił, ostrzegam, oraz zawiadamiam, że jeśli by ktokolwiek jaką już nadpłatę zrobił, to tę uważam za nieważną i dochodzić będę całej należności drogą prawa — Jakowe oświadczenie podając do zapisania w Akta Sądu Powiatowego Trockiego, własną podpisuję ręką — Xiądz Jan Rymowicz Altarysta Jeznień.

Według Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI, skutkiem podanej prośby i za oną nastaley dnia dzisiejszego rezolucyi, w Sądzie Powiatowym Trockim znajdując się obecnie

WJX. Jan Rymowicz, takowe oświadczenie do protokołu wpisać podał, o czém Sąd poświadczają. Roku 1832 miesiąca maja 10 dnia.

Sędzia Powiatowy Antoni Skarżyński.
Regent A. Snarski. (580)

2 Z majątności niżej podpisanego Szyłosad, w Trockim powiecie parafii Giegnużyńskiej leżącej, poddany człowiek Józef Zahorski wieku lat 40, urody średniey, twarzy okrągławey, biały, znający rzemiosło rymarskie i szewieckie, zaremanentowawszy się w podatkach i zapomodze, górą 50 rubli srebrnych, zbiegł z żoną i trójgiem dzieci w powiat Kowieński, i jak słyhać w parafii Wędziagolskiej lub somsiednich przechowuje się; przeto za obowiązek poczyny ostrzedz, iż jeżeli takowy zbieg w przeciągu trzech tygodni przez utrzymującego dostawiony nie będzie do Szyłosad, wówczas niżej podpisany prawnie go poszukiwać będzie ze sztrafami nkazem przepisanimi, przy tém zapowiada, kiedy Zahorski ma jakie papiery na szlachectwo, te są fałszywe, i innym osobom, a nie jemu służące — Datt w Wilnie roku 1832 miesiąca maja 9 d. Hipolit Bądziński Deputat Wywodowy Powiatu Trockiego.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (589)

2 W kantorze niżej podpisanego jeszcze biletów do 5tey klasy 59tey Loteryi Warszawskiej dostać można, razem i oznaymuje się grającym w tej Loteryi, że bilety do tej klasy tylko do dnia 25go t. m. wydane być mogą; kto więc do tego terminu bilet swój nie wykupił, prawo do niego traci.

Fr. von Auer.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (591)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na oddanie przez podrad reparacyi Kowieńskiego turemnego zamku, za wyliczoną podług śmiety sumnę 4.112 rub. 25 kop. assygnacyami, z liczby których użyto już na konieczne reparacye 59 rub. 60 kop. assygnacyami, odbywać się będzie w Wileńskiej Skarbowey Izbie targ 23, a przetarg 27 dnia terażniejszego maja; zaczęm wzywają się życzący podjąć się takowey reparacyi z tém, iżby zechcieli przybyć na te terminy do Skarbowey Izby z pewnemi ewikcyami. Maja 15 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamout.

Za Naczelnika Stołu Jan Mickiewicz. (609)

1 Za Remissą Sądu Głównego w roku 1830 meo marca dnia 28 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątku Wodaklach exystujący, zajmując się dotąd słuchaniem głosów Produktowych oraz Replikowych, że w dniu szóstym meo junii roku idącego tę sprawę wezmie do namowy, strony do fauduszu zesłego Józefa Chrypcowicza Rotmistrza mające stosunki, niemniey przez sukcesorów tegoż Chrypcowicza pozwane o należności do masy zawiadamia.

Prezydujący Exdywizor Assesor Sądu Ptgo Kowieńskiego. Michał Purzycki.

Maciej Knrkowski b. Sędzia Grodz. Zawil.
Józef Darasewicz Assesor. (610)

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 16 Maja.

CENZOR Leon Borowski.